
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1829 Data: 17/12/2020

OGGETTO ; AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER
L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA GESTIONE
DI NUOVI CANTIERI LAVORAS FINANZIATI DALLA R.A.S. CON
RISORSE FSC

a a a

******************
PREMESSO CHE :

- la Regione Autonoma della Sardegna, con la L.R. n. 01/2018, art. 2, ha autorizzato l’istituzione di un programma integrato
plurifondo per il lavoro, denominato "LavoRas", che consente ai Comuni, ovvero soggetti affidatari esterni quali cooperative
sociali di tipo B, imprese agricole e forestali, di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro,
attraverso la presentazione di progetti di cantiere;

- la Regione Autonoma della Sardegna ha delegato la società INSAR Spa circa la gestione del programma con compiti di
coordinamento operativo, gestione delle risorse ed assistenza tecnica ai Comuni;

- nell’ambito del programma di cui trattasi, il Comune di Sarroch è risultato beneficiario di una quota pari ad € 74.400,00 con la
quale, in veste di soggetto attuatore, predisporre dei progetti sulla base dei settori di intervento definiti dalla Regione
Autonoma della Sardegna con la DGR 11/03 del 02/03/2018;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 27.10.2020, si è stabilito di partecipare al Programma LavoRAS, “Misura
Cantieri di Nuova attivazione” mediante la presentazione di 1 progetto di cantiere;

CONSIDERATO CHE l’Ente beneficiario del finanziamento è tenuto ad assumere le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti
entro le scadenze stabilite dal FSC, cioè entro il 31.12.2020 per le annualità successive al 2020 e che la mancata assunzione
delle stesse entro questo termine comporterebbe la revoca delle risorse assegnate, per cui entro il predetto termine per i
cantieri di nuova attivazione del Programma LavoRas, dovrà essere perfezionato l’atto di aggiudicazione definitiva alle
cooperative di tipo B;

RILEVATO CHE

- per assicurare la corretta gestione dell’intervento finanziato l’Ente beneficiario, come previsto dall’art. e ss. della L. 241/1990,
ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), le cui funzioni e compiti sono definiti dall’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e dall’art. 8 della L.R. 5/2007 il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo;

CONSIDERATO che è necessario ed urgente assicurare gli adempimenti correlati all’attuazione degli interventi progettuali, approvati
con la Deliberazione G.C.87 del 27.10.2020 sopra richiamata e che, relativamente al cantiere oggetto dell’intervento nell’allegata
scheda tecnica emerge la necessità di avvalersi di personale esterno, conferendo uno specifico incarico di supporto tecnico
amministrativo al RUP ad un operatore ai sensi dell’art. 46/1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che tale esigenza è giustificata dall’assenza, nell’organico dei settori interessati, di personale in possesso di
adeguata competenza ed esperienza nella specifica materia, oltre che dalla contingente mole di lavoro da espletare;

RITENUTO che l’incarico debba essere affidato in modo da assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., tra l’altro: di libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità nonché di



pubblicità, con l’obbligo per l’Amministrazione di verificare capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al servizio da
affidare;

Considerato che per assicurare gli adempimenti citati, è stato avviata una richiesta di offerta alla società PRIMAIDEA srl con sede in
Viale Bonaria, 98 – 09125 Cagliari P.I. 0246606924, ai sensi del D.lgs 50/2016 così come modificato dalla L.11/09/2020 n°120 di
conversione del D.L. 16 luglio 2010 n°76;

DATO ATTO che in data 20/10/2020 con protocollo n° 0013549 è pervenuta la proposta economica che si allega alla presente, che è
da ritenersi congrua e conveniente per l’amministrazione comunale;

RITENUTO di dover aggiudicare definitivamente il servizio di supporto tecnico amministrativo al RUP per l’espletamento degli
adempimenti relativi alla gestione di nuovi cantieri LavoRAS, alla società PRIMAIDEA srl con sede in Viale Bonaria, 98 – 09125
Cagliari P.I. 0246606924 verso un corrispettivo complessivo di €.2.976,00:

CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/16, una volta
effettuate le verifiche del possesso da parte dell’operatore dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle
procedure di affidamento dell’appalto;

PRESO ATTO che l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’operatore aggiudicatario
è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo;



TENUTO CONTO che:

• ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 coordinato con la legge di conversione 111/2011, ove
non si ricorra alle convenzioni di cui all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, stipulate dalla Consip S.p.A., gli atti e
i contratti posti in essere in violazione delle disposizioni sui parametri contenute nell’art. 26 comma 3 della L.
488/1999, sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e determinano danno erariale;

• ai sensi del comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 è imposto l'obbligo, per le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207.

RICHIAMATO L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro
a 5.000 euro.

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del patto di stabilità interno.

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico amministrativo al RUP per
l’espletamento degli adempimenti relativi alla gestione di nuovi cantieri LavoRAS, per l’importo complessivo di
€.2.976,00 attingendo dai fondi disponibili sui seguenti capitoli del bilancio 2020 in quanto l’obbligazione derivante dal
presente atto si perfezionerà nel corso di tale anno: Cap. 10503099.10;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.:

• il CIG che identifica la presente procedura è il seguente: Z902F0811D;

• il fornitore ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative alla
commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del conto e delle
persone delegate ad operare sullo stesso.

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020 recante ad oggetto “APPROVAZIONE
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2020- 2022 ARTICOLO 151 COMMA 1 DEL TUEL”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020, recante “Approvazione Bilancio di previsione
triennio 2020-2022”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 11.08.2020, recante “Approvazione Rendiconto della
Gestione esercizio finanziario 2019”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 11.08.2020, recante “Approvazione PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) 2020-2022 comprensivo del PIANO DELLA PERFORMANCE E OBIETTIVI 2020-2022 - art. 169
comma 1 del TUEL”;

VISTA la deliberazione G.C. n. 86 del 27.10.2020 avente ad oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI
DELL'ARTICOLO 175 COMMA 4 TUEL”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n.7/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa, Attività
Produttive, SUAPE e Turismo, nella persona di Angelo Tolu;

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.



VISTO lo statuto comunale;

VISTI:

 il PTPCT anni 2019/2021;

 il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

 il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Sarroch;

 DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione
Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14
marzo 2013 e s.m.i.;

 il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016 è il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo;

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Responsabile dell’Area ai sensi degli
artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza anni 2019/2021.

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che impongono alle
pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo
svolgimento di lavori, servizi e forniture.

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di conflitto di
interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Responsabile di Area.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di
potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità
tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.:

1) il CIG che identifica la presente procedura è il seguente: Z902F0811D;

2) il fornitore ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative alla
commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del conto e
delle persone delegate ad operare sullo stesso.

2) DI AGGIUDICARE alla società PRIMAIDEA srl con sede in Viale Bonaria, 98 – 09125 Cagliari P.I. 0246606924 il servizio di
supporto tecnico amministrativo al RUP per l’espletamento degli adempimenti relativi alla gestione di nuovi
cantieri lavoRAS, verso un corrispettivo complessivo di €.2.976,00;

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.2.976,00 a favore della società PRIMAIDEA srl con sede in Viale Bonaria, 98 –
09125 Cagliari P.I. 0246606924, per garantire la necessaria copertura finanziaria al servizio in oggetto sui seguenti
capitoli del bilancio 2019/2021: Cap. 10503099.10

4) DI IMPUTARE la spesa sui capitoli del Bilancio 2019/2021 elencati al punto precedente, così come indicato
nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il 31/12/2020, tenuto conto
che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in cui
l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

6) DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto, ad avvenuta esecuzione del servizio, riscontrata la regolare



esecuzione della prestazione ed entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura. La liquidazione è tuttavia
subordinata all’acquisizione del documento che attesti la regolarità contributiva (DURC).

7) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente – sezione
Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. e sotto
sezione bandi di gara e contratti ai sensi degli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32
della L. 190/2012;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

1) verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

2) andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.

9) DI TRASMETTERE, a seguito dell’esecutività del presente atto, la comunicazione al terzo interessato, ai sensi
dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 05.01 10503099.10 2020 N. 2347 € 2.976,00

a

Data: 17/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/12/2020 al 02/01/2021

Data, 18/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	PREMESSO CHE :
	RILEVATO CHE
	VISTI:

	D E T E R M I N A



